
令和２年４月３日  

 

 

 ふたば未来学園関係各位 

ふたば未来学園中学校・高等学校長    

 

 

入学式について 

 日頃より本校の教育活動に御理解と御協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、４月８日（水）に予定されております入学式に関して、これまでオリエンテーション等で御

案内をして参りましたが、４月１日の新型コロナウイルス感染症対策専門家会議の提言や国のガイド

ラインの改訂を踏まえ、下記の通り対応を変更するのでお知らせ致します。十分な感染防止の措置を

行った上で、実施して参りたいと考えており、保護者の皆様にはご不便をおかけしますが、以下の点

に御留意いただき、式に参加くださいますようお願い申し上げます。 

記 

１ 感染リスク低減対策について 

 ・感染リスクを高める３つの条件（①密閉空間であり換気が悪い、②手の届く距離に多くの人がい

る、③近距離での会話や発声）が同時に重なる場を避ける工夫をする。 

・咳エチケットや手洗いなどの基本的な感染防止対策を徹底する。 

・マスクは各自準備し、校内では常に着用する。また、清潔なハンカチ等を携行する。 

・来校前に検温を行い、風邪症状が見られた際は来校を控える。 

 ・式場には消毒液を準備するので、手を清潔に保つ。 

 ・式場の換気を行う。 

 

２ 保護者・生徒の皆様の移動について 

  保護者の皆様の本校への来校に関しましては、感染拡大警戒地域からの公共交通機関を利用して

の来校は控えてください。また、感染拡大警戒地域を経由する公共交通機関の利用は控えてくださ

い。（自家用車の利用） 

  感染対策のために来校されない場合の、事務手続き等の対応については別途記載の内容を御確認

ください。 

 

３ 入寮者の寮への荷物の搬入について（本校舎の入寮者の保護者のみ） 

  荷物の搬入作業で呼気が激しくなることにより、集団感染のリスクが高まるため、保護者の皆様

には寮に立ち入らないようお願いいたします。状況改善後に居室をご覧いただく機会を別途設けま

す。 

４月４日（土）、５日（日）に荷物の搬入を予定されている保護者の皆様におかれましても、現在

の状況を御理解の上、寮には立ち入らぬよう御協力をお願いいたします。 

 



４ 入学式後の LHR（ロングホームルーム）・学活について 

  教室で生徒と保護者の皆様が密集した状態になり、ウイルス感染へのリスクが高まることを防ぐ

ため、保護者の皆様が教室に入ることは御遠慮ください。ただし、保護者の皆様へは、学年担当が

あいさつを述べさせていただきますので、PTA入会式後、アリーナ１にお残りください。 

 

５ 来校できない場合の事務手続きの対応について 

  感染対策のために保護者の方が御来校されず、入学式における事務手続きができない場合は、下

記の通り対応をお願いいたします。 

○ 提出書類については、本校舎の教頭宛に４月８日（水）必着で郵送する。 

  送付先住所：９７９－０４０８ 

        福島県双葉郡広野町中央台１丁目６－３ 

        福島県立ふたば未来学園中学校・高等学校 教頭 宛 

○ 各種引き落とし用の県内銀行口座開設について 

   入学式の機会に福島県内の銀行口座を開設予定であった、福島県外在住で今回来校できなくなっ

た保護者の方は、以下の手順で必要経費の納入をお願いいたします。 

（中学校） 

・給食費、各団体（PTA、生徒会等）の会費および寮費（該当者） 

５月から東邦銀行の口座からの自動引き落としの予定となっておりますが、口座開設が間に合

わない場合は振り込み対応も致しますので、本校事務長まで御連絡願います。 

また、後日口座引き落としへの変更を希望される場合には、口座開設後に本校事務長まで御連

絡願います。 

（高校） 

・授業料の納入（該当者のみ） 

本校事務より納付通知書をお送りいたしますので銀行で納付してください。地元の銀行で納付

できない場合には、授業料を現金書留にて本校事務に送金してください。 

 ・PTA会費、教育部活動後援会費、生徒会費の納入 

  あぶくま信用金庫に振り込んでいただくことになります。納入時期になりましたら、本校事務

より、振り込み口座名、振り込み金額等をお知らせいたします。 

 

６ 最後に 

感染状況については、常に変化しており、今後、患者の急増も懸念されます。入学式に関した急

な変更事項が生じた場合には、速やかにご連絡をさしあげます。ご家庭でも感染防止対策に配慮し

ていただくとともに、生徒たちの大切な入学式を無事に成功させられるよう御協力をお願いいたし

ます。 

ご不明な点や、判断に迷われた際は本校教頭まで御相談願います。 

以上 

 

（問い合わせ先 教頭 ０２４０－２３－６８２５） 


